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har kun (forsøgt tot paa.ta.-ge Mg Undervis- 
ningen tafi tngé Glårvere, 홢 men .-.'kar ikke 
Ìl1'a:gtet det ',-og har maattet opgive det igen, 
'og det er formodentlig Grunden 'til, at 
-in an betragter det som fen Fagskole, me- 
dens 'det er et Laboratorium; Naar man 
li ar sägt, iat G v e r n e  vare store Folk, 
som kunde sørge for sat have deres 'egeit 
Laboratorium, maa jeg sige, at de store 
Folk have selv deres iegn'e Laboratorier 
og -h'ave ikke Brug for det, her [er Tale 
Om. De "drive flnrtig-Gä^vning fog skulle 
have rét Meétiltat saa - i g t ,  dét lader sig 
.-gdre. --Saadaiiiie istore Firmaer .som Baliin 
og Sønner ?o.'lign. holde deres !egile Labora- 
torier. Dette Laboratorium er ikke til 
for dem; det drives for de siiiaa iGarvere. 
Det har en lignende Betydning for dem 
som .Frøundersøgelser og FrøkOntrol og 
andre lignéndé Foran staltninger "have :for 

. Landbruget. Laboratoriet har den største 
Betydning for grønlandske Handel, : idet 
en af de Varer, som grønian dske Händel 
leverer, nemlig Trå-n, som har stor Betyd- 
ning for i Q-arverne,; undersøges paa Labo- 
ratoriet. Der foreligger en Erklæring fra 
grønlandske Handels Gibef, som bekræfter 
det og tilføj erj at grønlandske Handel, som 
er en Statsanstalt, vilde blive nødt til selv 
at  anskaffe sig et lignende Laboratorium, 
hvilket; vilde blive langt mere kostbart at 
tilvejebringe end at betale Honorar för de 
Arbejder, som man lader udføre paa det 
Laboratorium, vi have. i 
홢 Om Dansk Kunstflids foréniiig,,': fra 

hvilken der foreligger iet A'ndragendé, ud- 
talte den ærede Ordfører jsig ogsaa velvil- 
ligt, og jeg skal. ligeledes give min Til- 
slutning ; dertil. Thi; denne Virksomhed 
har sikkert fen stor 'Betydning ikke alene 
for den Undervisning, f der /givies, nm en dg- 
saa derigennem, at de unge Piger fra vore 
fjernere Besiddelser jkunne opholde sig i 
længere Tid her og faa Landets nationale 
Institutioner forevist òg saaledes 'faia en 

홢 Paavirkning i national Re tn ing ;  ogsaa  
dette vil jeg gerne være med til at fremme 
-9g. vil derfor foreslaa, at man: ikke berø- 
ver Dansk Kunstfiidsførening. d en' Under- 
støttelse^ den allerede har I fra Statens 
Side. ' . 

Jeg har tilladt mig at oreslaa. at der 
ydes Elektroteknisk tidsskrift det Stats- 
tilskud paa: 3j000 : Krn som ,dèt rhidtil har 
faaet. Eleldroteknisk Tidsskrift er i 
samme Situation som saa < mange andre 
Institutioner, .홢 som Sparékonimissioiien: og- 

' - saa har berøvet Statstilskud. Under alle 
Omstændigheder :gaar det ikke .an, 'at man 
uden Varsel, og uden at nogen har haft 

Anelse ,,Olm det, tager d'étte Tilskud bor't 
Der Igør 1s1g her i dette Forhold'det 'samme 
Hensyn gældende, >som d'en højtærede For- 
홢svarsmiiiistér omtalte i Gaar med øénsyn 
til forskellige militære Institutioner, at >de 
havde lejet Lokaler ; lige saa har dette 
Tidsskrift »arrangeret sig paa forskellig 
Maade. Det er muligt, at det ved grad- 
vis ophørende Tilskud kan blive ved at 
'eksistere ved egne Kræfter; det kan jeg 
ikke sige noget om. Maaské kunde de 
elektrotekniske Virksomheder yde noget 
mere, end de !,gøre:;, idèt kan jeg heller 
ikke sige noget om; Men dette Tidsskrift 
selv ér ikke nogen ganske ligegyldig Ting. 
For det første 'har det eksisteret siden 
ìlt) 77 som Teknisk Tidsskrift, og ^sideii 
er dér sket en Sammenslutning mellem 
dette Tidsskrift og et af Elektroteknisk 
Forening udgivet Tidsskrift, da denne 
sidste Forening forgæves havde forsøgt rat 
udgive det ved egne 'Kræfter. Derefter 
slog de i to For enin ger sig éammén om 
det og henvendte ìsig til Indenrigsministe- 
riet om en Understøttelse, som Tidékriftet 
'nú har nydt  i en Del Aar, og som Jhar 
sat de to Foreninger i 'Stand til at 
udgive det. Dette Tidsskrifts Betvdnins'er 
den, at dét or det eneste her i bandet, 
hvor Teknikere, Fag Videnskabsmænd paa 
det elektrotekni'ske Omraade her i Landet 
skrive og gøre deres Kundskaber frugtbrin- 
.gend'e. Det er ikke alene et i !høj Grad 
anset Tidsskrift, men dét opfylder én vig- 
tig -Mission netop paa den elektrotekniske 
Videnskabs og Praksis' Omraade; Jeg tror, 
det er fuldstændig rigtigt for ikke at sige 
nødvendigt, at der ogsaa ydes det Støtte, 
ligesom der ydes Støtte til andre nyttige 

Foretagender:; nrtien- ^tinder allé Omstændig- 
heder vil det være ganske urigtigt at bòrttage 
denne Understøttelse med eet Slag. Hvis 
man ikke kan opnaa, at Elektroteknisk 
Tidsskrift beholder hele dét Tilskudptfét 
har haft i ièn':læfigere' Tid, vil jeg ind- 
trængende anbefale, at ' é t  beholder en 
saa stor 'Del af dét som muligt. Jeg vil 
efter: al Sandsynlighed, naar jeg har hørt 
de forskellige Udtalelser, som maatte faldo 
derom,> ogsaa' ifra^dén højtærede Ministers 
Side, gaa den Vej, ;at jeg vil forsøge, om 
der ikke paa 'lignende Maade Som véd de 
foregaaende Anliggender, jeg omtalte, skulde 
være ;Mulighéd for at op iiåa en Overens- 
komst mellem anden og tredie Behand- 
ling, saa jeg rim'eiigvis vil tage mit Æn- 
dringsforslag tilbage. Jeg vil dog ikke 
gøre dét lige i Øjeblikket. 

Med Hensyn til Dansk 'Idrætsforbund 
, og - Gymnastisk 홢 Selskab er : jég for mit Véd- 


